
EXPEDIENTE 
O Diário Oficial daMunicípio de Bacaba3ø4$4L Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014, 
,exclusivamente nafrrnia eletrônica, é uma pdbflcação da Administra;itod, reta deste Município. 

ACERVO 
As edições do Diário Oficial Eletrônittt de Bacabal poderão ser esisultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço' https://dopabaLma.gov.br. 
Para pesquisa por qualquer terM(i utilização de filtros, 	e https://dom.bacabalma.gov.b  

de acesso gratuito jndependente de qualquer cadastro. pesquisaae downloa4ào  
ENTIDADE 	 A' 

consultas, 

Prefeitttra Municipal de Bacabal - 
CNPJ 06.014.35110001-38, Pres40lt* 
Edvan Brando de Farias 
Endereço Travessa 15 de4venibro, 229, Centro - fltçabal - 
Telefone: (99) 3621 05331%nail: dom@bacabaI.fl1LQLbr 
Site: www.bac$.ma.govbr 

do Poder Legislativo, ndemo Pelo Podf Executivo Municipal, 

anhão - CW)5700-000 

Diário OtciaI EIó4rd4to Edição rr 
Rubrica: 

PFETUUNIAL DE BACABAL MÁ 

a ca 9/2018 

D . iario Oficial 
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA 

Presidente do Poder Le! Islativo Res ondendo Pelo Poder Executivo Munlci ei Edvan Brandão d .e Farias 

Administração 	 a, 

EXTRATO DO CONTRATO n.° 060705-01/2018. PREGÃO PRESENCIAL n.° 050/2018-SRP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/IvIA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO e PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 

• 
06.650.345/0001-77, situada na Rod. BR 316, Km 361, s/n, CEP 65.700-000, Bacabal - MA, neste ato 
representado legalmente pelo seu Sócio Administrador o Sr. João Luiz Ribeiro Junior, portador do CPF ir°  

045.077.743-06. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de combustível visando atender, os interesses de todas as Secretarias do Município de 
Bacabal - MA. VALOR: R$ 332.079,15 (trezentos e trinta e dois mil e setenta e nove reais e quinze 

centavos). VIGÊNCIA: Início: 10/0912018; Término: 31/12/2018. FONTES DE RECURSOS: 

ADMINISTRAÇÃO; 02 02— SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 04 122 003 2003 0000 
- MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: 045 020200 

3.3.90.30.00 - METERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sra. RITA DE CASSIA 
ALBUQUERQUE DE FARIAS - Secretária Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr. 
JOÃO LUIZ RIBEIRO JITNIOR - Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 10 de 

setembro de 2018. 

prefeitura Municipal  de Bacabal - MA, TravessaS de Novembro. 229, Cenho. Bacabal - Maranhão -CRI" 65700.000 www bacaba],ma gov.br 
Diário Oficial do Município Eletrõnico- Secretaria Municipal de Administração e Planejamento- Fone (99) 3621 0533 - dombacabal,ma.gov  br 

adição no BAC2O 180910 

Página 1 



T 

PEFETURA W!UNIC!PAL DE BACABAL MA 

Fls.n:, 

t 

çáo: 10!Q24O18 

	

Página 2 	 Diário Oficial ",ônip. Ed&Op RACroc n29 

	

Educaçao 	 Rubikea: 

ri 	'4: tU ê 

EXTRATO DO CONTRATO n.°  060705-03/2018. PREGÃO PRESE 'CIAL ii.' 050/2018-SRP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob o no  

06.650.345/000177, situada na Rod. BR 316, Km 361, s/n, CEP 65.700-000, Bacabal - MA, neste ato 
representado legalmente pelo seu Sócio Administrador o Sr. João Luiz Ribeiro Junior, portador do CPF n.° 
045.077743-06. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de combustível visando atender, os interesses de todas as Secretarias do Município de 
Bacabal - MA. VALOR: R$ 370.245,41 (trezentos e setenta mil, duzentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e um centavos). VIGÊNCIA: Início: 10/09/2018; Término: 31/12/2018. FONTES DE 
RECURSOS: 02 04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 316 0014 2225 0000 —MANUT. 
DO TRABALHO ESCOLAR - PNAT; 177 020400 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 
FUNDEB; 02 19— FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BÁSICA - FUNDEB; 12 316 0014 2058 0000—
MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL; 576 021900 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. 
SIGNATÁRIOS: Sr. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA - Secretária Municipal de Educação, 

• 
pela CONTRATANTE e o Sr. JOÃO LUIZ RIBEIRO JUNIOR - Sócio/Proprietário, pela 
CONTRATADA. Bacabal (MA), 10 de setembro de 2018. 

Gabinete 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 20180388 PREGÃO PRESENCIAL N.° 050/2018-SRI' 
GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DETENTORAS: 
PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA sob CNPJ n.°  06.650.345/0001-77 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 20180388 

Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de 

novembro, n.° 229, CE? 65.700-000, Centro, Bacabal -MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada pela Secretária Municipal de Administração a Sra. RITA DE 
CASSIA ALBUQUERQUE DE FARIAS, nomeada através da Portaria n.° 343/2018 de 24/07/2018, 
doravante denominado GERENCIADORA, considerando o PREGÃO PRESENCIAL nY 050/2018-SRP, 
para REGISTRO DE PREÇOS, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL VISANDO ATENDER, OS 
INTERESSES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BACABAL - MA. Cujo resultado 
registrado na Ata da Sessão Pública, que indicou como vencedora a empresa: 

PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA sob CNPJ n.° 06.650.345/0001-77, localizada no 
Rod. BR 316/km 361 s/n. Bacabal - MA, representada pelo Sócio/Proprietário, o senhor JOÃO LUIZ 
RIBEIRO JUNIOR portador do CPF n.° 045.077.743-06. 

Conforme PREGÃO PRESENCIAL •0 050/2018-SRP. RESOLVE: Registrar os preços dos produtos 
propostos, sendo denominada DETENTORA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por 
elas alcançadas, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes 

PrefeituraMurncipal de Bacabal - MA Travessa 13de Novembro. 229, Centro- Bacabal - MaranhAo - CEP: 657004100 VRW bacabalma gov br 

Diário Oficial do Mun'cipio EIeI'ónico- Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533- dombacabal.ma.güvbr 

Edição no BAC20I 80910 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNID. VLR. UNIT. 

1 GASOLINA COMUM LT 25.987 R$4,43 

2 DIESEL 5-500 (COMUM) LT 25.987 R$ 3,52 

3 DIESEL S10 LT 37.125 R$ 3,38 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VLR. UNIT. 

7 GASOLINA COMUM LT 55.687 R$4,43 

8 DIESEL S-500 (COMUM) LT 74.250 R$ 3,52 

9 DIESEL S10 LT 70.537 R$ 3,38 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VLR. UNIT. 

13 GASOLINA COMUM LT 25.987 R$4,43 

14 DIESEL 5-500 (COMUM) LT 29.700 R$ 3,52 

15 DIESEL 510 LT 44.550 R$ 3,38 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VLR. UNIT. 

31 GASOLINA COMUM LT 19.305 R$4,43 

32 DIESEL S-500 (COMUM) LT 12.500 R$ 3,52 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VLR. UNIT. 

39 GASOLINA COMUM LT 29.700 R$ 4,43 

o 

Página 3 	 t~ 0fiEIeUtto Edição n BAC20I809I0   PuSicação: 1009/2018 

desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela, Lei n.° 10.520/2002, 
Decreto n.° 7892/2013, Decreto Municipal n.° 553/2017 e Decreto Municipal n.° 578/2017 e 

subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n.° 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL VISANDO ATENDER, OS INTERESSES DE TODAS 
AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BACABAL - MA, no ano de 2018, cujo os itens estão 

especificados no Anexo 1 do Edital do PREGÃO PRESENCIAL ti.0  050/2018-SRI', que passa a fazer parte 

desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes 
vencedoras. Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades 
indicadas no Anexo 1 deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as 

aquisições de acordo com suas necessidades. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir 

de sua assinatura. CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada 
para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do 
Estado do Maranhão. CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS Os preços registrados, as especificações dos serviços, os quantitativos, empresas 
beneficiárias e representantes legais das empresas, encontram-se elencados nesta Ata de Registro de 
Preços. DETENTORA: PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA sob CNN 11.0 

06.650.34510001-77 

Prefcitura Municipel de Bacab& - MA, Travessa 15 de Novembro. 229, reata -  Hacabal - Maranhio - CEP: 65700-000 www bacabal.ma gov.br 

Diário Oficial do Municipio Eletrônico - Secretaria Municipal de ÁUminisLruçAo e Planejamento - Fone (99) 3621 0333 - dom@bacabaI.n1a Eov.br 
Ediflo no BAC20180910 



-. 	
- 4 	 Diário Oficial P2 a In 

LT 

40 	IESEL S-500 (COMUM) 
41 	IDIESEL SiO 

Emjco Ed4e0' BAC20IB09I0 	Publiço: 10109/2018 

44.550 
	

R$ 3,52 
55.687 
	

R$ 3,38 

LT 

Bacabal/MA, lO de setembro de 2018. RITA DE CÁSSIA ALBUQUERQUE DE FARIAS Secretária 
Municipal de Administração Portaria n.° 343/2018 - 2410712018 PRIMAVERA DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA CNPJ n.° 06.650.345/0001-77 JOÃO LUIZ RIBEIRO JUNIOR CPF n.-
045.077.743-06 SÓCIO/PROPRIETÁRIO DETENTOR 

PREEITURÂ MU... )E3ACABAL. MÁ 
Fs,n:  
Prcc. n: $14 ' 
Rubrica: 

EXTRATO DO CONTRATO 	060705-04/2018. PREGÃO PRESENCIAL n.° 050/2018-SRP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACARAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob o no  
06.650.345/0001-77, situada na Rod. BR 316, Km 361, s/n, CEP 65.700-000, Bacabal - MA, neste ato 
representado legalmente pelo seu Sócio Administrador o Sr. João Luiz Ribeiro Junior, portador do CPF n.° 
045.077.743-06. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de combustível visando atender, os interesses de todas as Secretarias do Município de 
Bacabal - MA. VALOR: R$ 129.521,15 (cento e vinte e nove mil, quinhentos e vinte e um reais e quinze 
centavos). VIGÊNCIA: Início: 10/09/2018; Término: 31/12/2018. FONTES DE RECURSOS: 02 IS - 
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 244 0028 2204 0000 - MANUT. DO FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 548 021800 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sra. 
IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretário Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e o 
Sr. JOÃO LUIZ RIBEIRO JUNIOR - Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 10 de 
setembro de 2018. 

EXTRATO DO CONTRATO n.° 060705-05/2018. PREGÃO PRESENCIAL 11.0 050/2018-SRP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANISMO e PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
06.650.345/0001-77, situada na Rod. 1311316, Km 361, s/n, CEP 65.700-000, Bacabal - MÁ, neste ato ia representado legalmente pelo seu Sócio Administrador o Sr. João Luiz Ribeiro Junior, portador do CPF n.° 
045.077.743-06. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de combustível visando atender, os interesses de todas as Secretarias do Município de 
Bacabal - MA. VALOR: R$ 476.609,06 (quatrocentos e setenta e seis mil, seiscentos e nove reais e seis 
centavos). VIGÊNCIA: Início: 10/09/2018; Término: 31/12/2018. FONTES DE RECURSOS: 02 05 - 
SECRRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO; 04 122 0003 2025 0000 - MANUT. E 
COORD. DA ATIVIDADE DA SEC. DE OBRAS E URBANISMOS; 134 020500 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. CARLOS JORGE SANTOS SILVA - Secretário 
Municipal de Obras e Urbanismo, pela CONTRATANTE e o Sr. JOÃO LUIZ RIBEIRO JUNIOR - 
Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), lO de setembro de 2018. 

SAAE 

Prefeitura Municipal de Hacabal - MA Travessa IS de Novembro 229, Ccnt'o - Bacabal . MaranMo . CEP 65700-000 www premem .magov.br 
Diário Oficial do Municipio EIeónico - Secretaria Municipal deAdmniscração e Planejamento - Fone (99) 3621 0533- dom(baoabaI.ma.gov.br  

ru1iço no BAC20I809I0 


